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Annotatsiya: Maqolada oily ta’limda tа’limni tаshkil etishning аsоsiy shаklari 

taxlil qilingan. Unda ma’ruza mashg‘ulotlarining turlari va ularning xususiyatlari 

ochib berilgan. 
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Аннотация: В статье анализируются основные формы организации 

обучения в высшем учебном заведении. Так же описаны виды лекций и их 

особенности.  

Ключевые слова: лекция, смешанные, обощение, структуризация, 

факультатив, телеконференция.  

Abstract: The article analyzes the main forms of educational organization in 

family education. It describes the types of lectures and their features.  
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Bugungi kunda jamiyatimiz hayotining barcha jabhalari qatori, ta’lim va fan 

sohalari ham rivojlanmoqda. Bu rivojlanish esa soha mutaxassilari oldiga bir qancha 

vazifalarni qo‘ymoqda. Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev ta’kidlaganlaridek: 

“Hukumatning, tegishli vazirlik va idoralar hamda butun ta’lim tizimining, hurmatli 

domlalarimiz va professor-o‘qituvchilarning eng muhim vazifasi - yosh avlodga 

puxta ta’lim berish, ularni jismoniy va ma’naviy yetuk insonlar etib tarbiyalashdan 

iboratdir”.  

Tа’limni tаshkil etishning аsоsiy shаkli оliy ta’limda mа’ruzа hisоblаnаdi. 

Birоr bir tа’limni tаshkil etish shаkli o‘quv ishlаri mаsаlаsi vа usullаrigа qаrаb 
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tuzilishini vа mоdifikаtsiyasini o‘zgаrtirishi mumkin. Misоl uchun, dаrs - o‘yin, dаrs 

– kоnfеrеntsiya, diаlоg, аmаliyot vа muаmmоli mа’ruzа, binаr, mа’ruzа – 

tеlеkоnfеrеntsiya vа bоshqаlаr. Oliy ta’limda dаrslаr bilаn birgа bоshqа tаshkiliy 

shаkllаr hаm qo‘llаnilаdi (lаbоrаtоriya prаktikum, mustаqil uy ishi, fаkultаtiv, 

to‘gаrаk). Mа’lum nаzоrаt shаkllаri hаm mаvjud bo‘lib ulаr: оg‘zаki vа yozmа 

imtihоnlаr, nаzоrаt vа mustаqil ishlаr, nаzоrаt, tеst tоpshirish, suhbаt o‘tkаzish shulаr 

jumlаsidаndir. Оliy ta’limdа mа’ruzаdаn tаshqаri o‘qitishning bоshqа tаshkiliy 

shаkllаridаn hаm fоydаlаnilаdi – sеminаr, lаbоrаtоriya ishi, аmаliy mаshg‘ulоt 

tаlаbаlаrning mustаqil ishi, ishlаb chiqаrish аmаliyoti, bоshqа o‘quv yurtidа yoki chеt 

el o‘quv yurtidа stаjirоvkаdа bo‘lish vа shu kаbilаr. Tа’limning nаtijаlаrini bаhоlаsh 

vа nаzоrаt qilish shаkli sifаtidа imtihоnlаr, nаzоrаtlаr, bаhоlаsh rеyting tizimidаn, 

rеfеrаt, kurs ishlаri vа diplоm ishidаn fоydаlаnilаdi. 

“O‘quv mashg‘ulotlarida ta’lim texnologiyasini loyihalashtirish va 

rejalashtirish” nomli o‘quv qo‘llanmada berilishicha: “Ma’ruza – o‘qitishni tashkil 

etishning yetakchi shakli bo‘lib, quyidagi vazifalarni amalga oshiradi:  

Yo‘naltiruvchanlik – talabalarning diqqati o‘quv materialining asosiy 

qoidalari, uni o‘rganishdagi hamda bo‘lg‘usi kasbiy faoliyatidagi roli va ahamiyati, 

uni o‘zlashtirish metodlariga jalb qilinadi. 

Metodologiklik – ma’ruza vaktida o‘qish usullari takkoslanash, tadqiqot 

metodlarini qiyoslash, chog‘ishtirishga, ilmiy izlanishning tamoyillari va 

yondashuvlarini aniqlashga yordam beradi. 

Tarbiyalovchilik – ma’ruza jarayonida o‘quv materialiga hissiy baho berish 

munosabatlarini o‘yg‘otish, qiziqishlarini o‘stirish, mantiqiy fikrlash va isbotlashni 

oydinlashtirish yo‘li bilan amalga oshiriladi. 

Axborotlilik – o‘qituvchi tomonidan asosiy ilmiy faktlar, qoidalar, 

xulosalarning mohiyatini ochish chog‘ida amalga oshiriladi.  

Rivojlantiruvchanlik – bilim olish kizikishlarini, ya’ni mantikiy fikrlash va 

isbotlash kobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi”. 

Shuni ta’kidlash kerakki, ma’ruza qilish auditoriya ro‘parasida  shunchaki 

turib, o‘zi bilgan hamma narsani aytib berish emas. Ma’ruza bu muloqotning maxsus 
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shakli bo‘lib, unda ovoz, ishoralar, xatti-haraktlar, yuzdagi ifoda, ko‘z qarashlari 

asosiy ma’lumotni to‘ldiruvchi zaruriy elementlar sanaladi.  

Ma’lumki, ma’ruza mashg‘ulotlari barcha nazariy ahamiyatga molik fanlarning 

ajralmas qismi bo‘lib, asosiy ma’lumot beruvchi manba sifatida muhim o‘rin tutadi. 

Ushbu mashg‘ulotlar ma’ruzachidan chuqur bilim va yuqori mushohadani, izlanishni 

talab qiladi. Ma’ruza mashg‘ulotlari, shuningdek, o‘qituvchilardan yetkazib berish 

mahoratini ham talab qiladi. Bunda ma’ruzachining nafaqat ilmiy salohiyati, balki 

yuksak pedagogik mahorati aks etadi. Shuning uchun bugungi zamonaviy pedagogik 

texnologiyalardan foydalangan holda ma’ruza mashg‘ulotlarini tashkil etish katta 

ahamiyatga ega. Bunda interaktiv usullar ma’ruzachi uchun bir qancha qulayliklar 

yaratadi, shuningdek, talabalarning mashg‘ulotga bo‘lgan qiziqishlarini oshiradi. 

         Bilim berishning eng qadimgi shakllaridan biri bo‘lgan ma’ruza o‘quv 

muassalarida hozir ham keng tarqalgan o‘qitish usuli hisoblanadi. O‘qitishning 

bunday shaklida o‘qituvchi yangi bilimlarni tizimli ravishda beradi va fanga oid 

murakkab muammolarni tushuntiradi. 

O‘qitishning interfaol usullari keg targ‘ib qilinayotgan zamonaviy ta’lim 

tizimida ma’ruza mashg‘ulotlari tanqid ostiga olinmoqda. Gʻarbda bunday ta’lim 

usuliga nisbatan tanqidiy munosabat bundan 200 yil oldin Samuel Jonson tomonidan 

bildirilgan: “Ma’ruzalar qachonlardir foydali bo‘lgan, lekin hozir hamma o‘qishni 

bilgan va kitoblar shuncha ko‘p bo‘lgan bir davrda ma’ruzalar ahamiyatsizdir” deydi. 

Shuningdek, zamonaviy ta’lim  menedjeri Heppner ham shunga o‘xshash fikr beradi: 

“Ma’ruza odamlarga faktlarni yetkazib berishning sayoz yo‘li bo‘lib qoldi, mutolaa 

yoki internet ancha samaraliroqdir”.       

Bugungi kunda faqatgina ma’ruzaga asoslangan an’anaviy darslar vaqti o‘tdi. 

Axborot oqimi sur’ati tezlashgan bir paytda o‘tilayotgan har bir dars rang-barang 

bo‘lmasa, o‘quvchi e’tiborini bilimga jalb etish mushkul. Buning uchun o‘qituvchi  

tinmay izlanishi, ijodkor bo‘lmog‘i darkor. Bunday xolda, ayniqsa darsni o‘yinlar 

asosida ko‘rish tizimiga asoslanib o‘tish sezilarli samara beradi. O‘yinlar esa 

o‘quvchi psixologiyasidan kelib chiqib, tanlangani ma’qul. Birinchi bo‘lishga undash 

uslubi doimo o‘zini oqlaydi. Chunki bolalar xamisha o‘zini ko‘rsatgisi, 
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tengdoshlaridan bir qadam oldinda yurgisi keladi. Darslarda ham yangi 

ma’lumotlarni yetkazishdan avval o‘qituvchi ularning dastlab olgan bilimlarini, 

tasavvurlarini aniqlashtiradi, bir tizimga soladi, olingan bilimlar har xil ko‘rgazmali 

vositalar, slaydlar, multimediya, tarqatma materiallar, qo‘shimcha adabiyotlar bilan 

mustaxkamlansa maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Darsda olib boriladigan ta’lim-tarbiya ishlarining asosiy elementlaridan biri, 

o‘quvchilarning o‘zaro faollik asosida mustaqil, erkin fikrlash o‘quv va amaliy 

topshiriqlarini bajarishlari, xayotda albatta yetuklikka yetaklaydi. Darslarda 

foydalaniladigan har qanday interfaol usullar ta’lim xarakteriga ega bo‘lib, 

o‘quvchilar bilimining mustaxkamlanishiga, aniqlashtirilishi va kengayishiga, ularni 

umumlashtirishga va tizimga solishga yordam beradi. O‘quvchilar bir-birlaridan 

o‘zaro muxokoma asosida o‘rganadilar. Darslarning interfaol usullari orqali tashkil 

etilishi, o‘quv-chilarning o‘zlashtirish samaradorligini oshiradi. Ta’lim sifatini 

oshirishda amalga oshirilayotgan ishlar xaqida gap ketganda, ta’lim berish jarayonini 

ezgulik  ko‘prigiga o‘xshatamiz, bu ko‘prikdan o‘quvchilarimizni bilimli, 

dunyoqarashi keng qilib olib o‘tish ustozni, ya’ni o‘qituvchilarni vazifasi deb 

bilamiz. Darslarning nazariy va amaliy qismida o‘quvchilarning qiziqishini oshirish 

uchun pedagogik texnologiyaning samarali usullaridan foyda-lanib, kichik guruxlarga  

bo‘lingan xolda olib boriladi. Mashg‘ulotlarni olib borish jarayonini kuzatib borish va 

kerakli  maslaxatlar berish kichik guruxlarda darslarni samarali o‘tilishiga yordam 

beradi. Dars mazmunini tarixiy manbalar bilan boyitish maqsadida “Tarixsiz kelajak 

yo‘q” deganlaridek har bir fan, har bir mavzu o‘ziga yarasha tarixga ega. Ularning 

tarixi bilan tanishtirish orqali o‘quvchilarni fanga bo‘lgan qiziqishini orttirib boriladi. 

O‘z kasbini ustasi bo‘lgan axborot-kommunikasion texnolo-giyalari sohasining yetuk 

mutaxassislari bilan uchrashuvlar tashkil etish, ular xaqida o‘quvchilarga so‘zlab, 

savollarga xayotiy  misollar keltirish bilan javob beriladi. Buning uchun faqat o‘qish, 

o‘rganish kerakligi xaqida maslaxat beradi. Bunday malakali mutaxassislar bilan 

uchrashuvlar, baxs-muno-zaralar tashkil etish ham o‘quvchilarni fanga bo‘lgan 

qiziqishlarini orttiradi.  
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